
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

Aliatul uitatAliatul uitatAliatul uitatAliatul uitatAliatul uitat
sport / 5

Miercuri, poliþiºti din cadrul Serviciului Arme, Explozivi
ºi Substanþe Periculoase Dolj au efectuat trei percheziþii do-
miciliare, la imobile folosite de un bãrbat de 37 de ani, bãnuit
de comiterea infracþiunilor de nerespectarea regimului arme-
lor ºi al muniþiilor ºi contrabandã calificatã. Astfel, în urma
activitãþilor desfãºurate, poliþiºtii au ridicat în vederea conti-
nuãrii cercetãrilor o armã de tir cu aer comprimat, pentru a
cãrei deþinere era necesarã autorizarea. Din verificãrile efec-
tuate anterior de poliþiºti, aceºtia au stabilit faptul cã cel în
cauzã nu este deþinãtor legal de arme ºi muniþii, iar arma res-
pectivã ar fi fost introdusã în mod ilegal în România. Cercetã-
rile sunt continuate de poliþiºti în vederea clarificãrii stãrii
de fapt, urmând ca la finalizarea acestora dosarul penal sã fie
înaintat unitãþii de parchet competente cu propunerile cores-
punzãtoare. La percheziþii au participat ºi poliþiºti din cadrul
Secþiei 10 Poliþie Ruralã Poiana Mare.
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MIRCEA CANÞÃR

Aliatul uitatAliatul uitatAliatul uitatAliatul uitatAliatul uitat
Cartea jurnalistului olandez, Pier-

re Van Paasen, sub titlul „The for-
gotten ally”, scrisã în 1943, tradusã
ºi publicatã în francezã, sub titlul
„L’alliee oubliee”, relateazã pe larg
despre aportul determinant al luptã-
torilor evrei, alãturi de aliaþi, pe tea-
trele de operaþiuni ale celui de al doi-
lea rãzboi mondial. Sunt descrise pe
larg, nu doar momentele unei parti-
cipãri de conºtiinþã, sã îi spunem, ci
ºi cele de curaj teribil, ieºit din co-
mun, nebun de-a dreptul, cum a fost
revolta din ghetoul Varºoviei, unul
din actele de rezistenþã evreiascã din
timpul Holocaustului, soldatã cu pre-
vizibilul succes al nemþilor, cãrora
evreii slab înarmaþi n-aveau cum le
face faþã. La 19 aprilie 1943, deci în
urmã cu 78 de ani, evreii încã în viaþã
au înfruntat fãrã inhibare gardienii
celui mai bine pãzit lagãr din Polo-
nia. Arie Wilner, unul dintre liderii
revoltei declara: „Am vrut sã salvãm,
cu preþul vieþii, demnitatea noastrã
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Dupã publicarea studiului “O
nouã arhitecturã a spaþiului aeri-
an”, studiu propus de europarla-
mentarul român, Comisia Euro-
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Europarlamentarul Marian Jean Marinescu va
avea la finalul acestei luni  o serie de întâlniri cu
miniºtri de transport din UE, iar prima va fi cu cel
din Polonia. “Am primit de la colegi polonezi o
serie de amendamente legate de managementul de
trafic aerian, care doresc reîntoarcerea la abordã-
rile naþionale, ceea ce este, dupã pãrerea mea, un
regres”, a explicat motivul întâlnirii eurodeputa-
tul Marinescu, într-o postare pe facebook. 

peanã a înfiinþat un aºa numit
Grup al persoanelor înþelepte
(Wise Persons Group-WPG) din
care fac parte ºefii instituþiilor
europene implicate în aceastã
activitate de management de tra-
fic aerian (Eurocontrol, EASA,
companii de control de trafic
naþionale, SESAR precum ºi fir-
mele care implementeazã noul
sistem de controlului de trafic
elaborat de SESAR). “În virtu-
tea faptului cã am fost raporto-
rul Parlamentului European în
dosarul SES (Single European
Sky), eu am fost singurul euro-
deputat membru, fiind în acelaºi
timp si cel care a propus elabo-
rearea acelui studiu. Dupã ce s-
a vãzut cã în Consiliul de miniºtri
nu existã o poziþie favorabilã pro-
punerii Comisiei Europene, Gru-
pul  s-a reunit zilele trecute. În-
tâlnirea a avut loc la Eurocon-
trol, parte dintre noi fiind prezenþi
fizic, parte participând virtual.
Situaþia actuala arata asa: Consi-
liul a tãiat peste 90% din textul
pentru Performance Review
Body- entitatea care verificã im-
plementarea schemei de perfor-

manþã. În acest moment existã
poziþii naþionaliste care nu au nici
o legãturã  cu naþionalismul, ci
doar cu pãstrarea privilegiilor ºi
a banilor ºi creºterea pe cât po-
sibil a acestor sume, în condiþii-
le în care banii vin în cele din
urmã de la pasageri”, susþine
europarlamentarul Marian Jean
Marinescu.

“Poziþia unui stat membru nu
este datã de poziþia unui

ministru”
Pasagerii plãtesc în costul bi-

letului ºi acest serviciu. Depu-

tatul european mai spune cã în
acest moment trebuie discutat
cu miniºtrii din statele membre,
aceasta fiind, în opinia sa, solu-
þia pentru gãsirea unui echilibru.
“Poziþia unui stat membru nu este
datã de poziþia unui ministru, ci
de cea a prestatorului de servi-
cii, care ameninþã cu greva, cu
blocarea traficului aerian, dacã
decizia nu este cea care îl avan-
tajeazã. În aceastã perioadã de
pandemie, blocarea traficului
aerian nu cred cã ar fi o mare
ameninþare. Dorim sã existe un
control european asupra reþelei

de rute, pentru cã altfel, când
traficul va reveni la normal, un-
deva în 2023/2024,  se va în-
tâmpla cum s-a întâmplat în
2018, 2019, cand s-a ajuns la
o medie de întârziere de 38 de
minute de zbor, ºi nu cred cã
este cea mai bunã soluþie pen-
tru pasageri. Pasagerii trebuie
sã beneficieze de comfort, de-
oarece ei sunt cei care plãtesc
tot în acestã industrie, de la
avioane pânã la paharul de apã
pe care îl primesc în avion”, a
mai spus deputatul european.

MARGA BULUGEAN

de oameni”. Acea insurecþie dispera-
tã a devenit simbolul rezistenþei evre-
ieºti, în timpul celui de al doilea rãz-
boi mondial. Unicã prin amploarea ºi
reverberaþia ei, insurecþia din ghetoul
din Varºovia, repetãm unul dintre cele
mai straºnic pãzite, nu poate face
ocultate toate actele de rezistenþã ale
evreilor luptãrori –individual sau co-
lectiv- contra fascismului ºi nazis-
mului, între 1943 ºi 1945. Fiindcã
evreii s-au angajat, cu efective spo-
rite pentru salvarea de fascism a ti-
nerei republici spaniole, iar în toam-
na anului 1939, nu mai puþin de
26.000 de evrei, din cei 45.000 de
voluntari s-au înrolat în armata fran-
cezã. La rândul lor, evreii din Pales-
tina s-au angajat în masã în armata
britanicã ºi peste 40.000 au luptat cu
extrem curaj în Cipru, Liban, Siria,
Eritreea, Ethiopia, Somalia, dar ºi
peste tot în Europa, prin eroismul lor
determinând blocarea ofensivei tru-
pelor lui Rommel la El Alameir. 1,5

milioane de evrei francezi, englezi,
americani, ruºi, polonezi, belgieni,
olandezi, canadieni, australieni ºi de
alte naþionalitãþi s-au luptat, în uni-
formele armatelor respective. Nu
mai puþin de 50.000 de evrei ruºi s-
au aflat pe front, între 1941 ºi 1945,
ºi 300 dintre ei au devenit generali.
Yakov Kreiser a fost primul general
rus devenit erou al Uniunii Sovieti-
ce, se spune cu rol decisiv în bãtã-
liile de la Smolensk ºi Stalingrad. În
Polonia ocupatã, evreii ºi-au multi-
plicat revoltele, declanºând insurec-
þii la Czestochowa, Byalistok, Bed-
zin, Wilno ºi Cracovia. În taberele
morþii de la Treblianka în octombrie
1944, la Birkenau, dar ºi Sobilor, în
octombrie 1943, unde revolta le-a
reuºit, nu s-au resemnat. În Franþa,
individual sau colectiv, evreii s-au
aflat în primele rânduri ale rezisten-
þei. Alte exemple privind rolul cru-
cial al evreilor în acþiunea armatã:
300 de francezi din Algeria, conduºi

de Jose Aboulker au permis debar-
carea anglo-americanilor în noiem-
brie 1942 ºi 90 la sutã, da 90 la sutã
erau evrei. Organizaþii evreieºti pre-
cum Miºcarea tinerilor sioniºti, dar
ºi multe altele, pe care nu le mai enu-
merãm, au luptat pentru eliberarea
Franþei ºi apoi în Germania. Nu e
deloc de mirare, aºadar cã dupã con-
stituirea propriului stat, evreii câºti-
gã rãzboiul de independenþã, apoi
rãzboiul de 6 zile din 1967, rãzboiul
de Iom Kipur din 1973 ºi toate con-
fruntãrile militare în care au fost an-
gajaþi. Aportul lor însã, fiindcã de-
spre asta este vorba, în cartea „Alia-
tul uitat”, la eliberarea Europei nu
poate fi în nici o împrejurare ocul-
tat. O þarã cum este Israelul, nu pu-
tea prospera, indiferent cât ajutor fi-
nanciar extern ar fi primit, fãrã o po-
pulaþie dârzã, tenace, care îºi iubeº-
te ºi apãrã cu arma în mânã terito-
riul, pânã la sacrificiu, care a cunos-
cut cele mai cumplite orori.
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Hervis este unul dintre cei
mai mari retaileri multichannel
de articole sportive din lume,
lansat pe piaþa internaþionalã
încã din 1972. Brandul a intrat
pe piaþa din România în 2007,
iar în prezent deþine o reþea de
38 de magazine. Primul maga-
zin Hervis din Craiova va fi des-
chis în vara acestui an în Elec-
troputere Parc, alãturându-se
brandurilor Decathlon, Inter-
sport, Sportisimo, Sizeer, Grid,
Various Brands, Top Sport
(Adidas), precum ºi magazinu-
lui oficial al echipei de fotbal
Universitatea Craiova, toate fi-
ind prezente în acelaºi spaþiu în
galeriile comerciale Electropu-
tere Parc. Magazinul Hervis se
va afla în aripa de vest a cen-
trului comercial ºi va ocupa o

Catinvest aduce HervisCatinvest aduce HervisCatinvest aduce HervisCatinvest aduce HervisCatinvest aduce Hervis
pentru prima datã în Craiovapentru prima datã în Craiovapentru prima datã în Craiovapentru prima datã în Craiovapentru prima datã în Craiova
Ca parte a extinderii cu o investiþie de 39

de milioane de euro finalizatã în acest an,
grupul francez de real estate Catinvest anunþã
consolidarea centrului sãu comercial regio-
nal Electroputere Parc într-un hub pentru
echipamente sportive ºi aduce marca Hervis
pentru prima datã în Craiova. Într-un oraº în
care sportul are o tradiþie îndelungatã, Her-
vis se alãturã celorlalte mãrci specializate
din Electroputere Parc, oferind pasionaþilor
de sport o gamã completã de echipamente
sportive, îmbrãcãminte ºi accesorii.

suprafaþã de peste
1.100 de metri pãtraþi.
„Cu oferta sa imbatabi-
lã de mãrci sportive,
Electroputere Parc de-
vine centrul dominant
pentru echipamente
sportive ºi urbane din
Craiova ºi din întreaga
regiune a Olteniei. Des-
chiderea Hervis este un
moment mult aºteptat.
Vrem sã fim locul în
care pasionaþii de sport
gãsesc orice echipament ºi ac-
cesoriu care sã-i ajute sã prac-
tice sporturile preferate ºi sã
aibã un stil de viaþã sãnãtos.
Prin urmare, vom continua sã
aducem alþi comercianþi impor-
tanþi de retail sportiv ºi urban,
cum ar fi Sport Vision ºi Buzz”,

explicã Jibril Semour, directo-
rul general al Catinvest Eastern
Europe.

Atragerea de branduri noi are
loc pe fondul extinderii ºi dez-
voltãrii centrului comercial. În
prezent, Electroputere Parc
este un centru comercial de re-

ferinþã din regiunea de sud-vest
a României, oferind deja acces
la peste 187 de mãrci de top
din retail, modã, produse ali-
mentare, divertisment, toate
într-un singur loc, pe o supra-
faþã totalã de 92.000 de metri
pãtraþi. Catinvest investeºte un

Evenimentul are ca scop prin-
cipal informarea elevilor, cadre-
lor didactice ºi a pãrinþilor cu
privire la importanþa ºi necesita-
tea diminuãrii efectelor pandemiei
de Covid-19 prin vaccinarea vo-
luntarã a personalului din învã-
þãmânt, cât ºi testarea elevilor ºi
a angajaþilor din sistemul de în-
vãþãmânt, în cazul prezentãrii
unor simptome specifice ºi a si-
tuaþiilor în care au fost contacþi
ai unor cazuri confirmate de in-
fectare. La aceastã conferinþã vor
participa: ªtefania Maria Manea,
secretar de stat în cadrul Minis-
terului Educaþiei, Nicuºor Roº-
ca, prefect de Dolj, prof. univ.

Vineri, 23 aprilie 2021, începând cu ora 15:00, la
sediul Inspectoratului ªcolar Judeþean Dolj va avea
loc o conferinþã tematicã organizatã de ISJ Dolj, în
parteneriat cu Universitatea din Craiova, în cadrul
Campaniei Naþionale de Informare ”VACCINARE
ªI TESTARE PENTRU ÎNVÃÞARE”, iniþiatã de
Ministerul Educaþiei ºi Cercetãrii.

dr. Cezar Spînu, rectorul Univer-
sitãþii din Craiova, alãturi de re-
prezentanþi ai Direcþiei de Sãnã-
tate Publicã Dolj, Inspectoratu-
lui pentru Situaþii de Urgenþã Dolj
ºi ai tuturor unitãþilor de învãþã-
mânt preuniversitar din judeþul
nostru. Vor participa, de aseme-
nea, reprezentanþi ai asociaþiilor
de pãrinþi, ai Consiliului elevilor,
liderii sindicatelor din învãþãmân-
tul doljean (”Spiru Haret” ºi
FSLI) ºi reprezentanþii Inspec-
toratului ªcolar Judeþean Dolj.
Evenimentul se va desfãºura în
format de tip videoconferinþã,
prin participare online ºi fizicã,
cu respectarea normelor legale

privitoare la limitarea efectelor
pandemiei de COVID-19. Întâl-
nirea va fi transmisã, în direct,
pe pagina de facebook a Inspec-
toratului ªcolar Judeþean Dolj:

https://www.facebook.com/In-
spectoratul-Scolar-Judetean-
DOLJ-281345952477127

Principiul de bazã al acestei
campanii de promovare este ace-

la conform cãruia educaþia te
învaþã sã te protejezi de opinii
neconsolidate, de prejudecãþi, de
ºtiri false ºi de manipulare.

CRISTI PÃTRU

total de 58,5 milioane de euro
pentru continuarea extinderii
Electroputere Parc ºi construc-
þia de noi spaþii comerciale, bi-
rouri ºi hoteluri de apartamen-
te pentru un total de 48.000 de
metri pãtraþi.

MARGA BULUGEAN

Conferinþã “Vaccinare ºi testare pentru
învãþare”, la ISJ Dolj
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   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

COMPLETARE CONVOCATOR
al Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
Societatii IDP  PROIECT S.A.
cu sediul in Craiova, bd-ul Gheorghe Chitu, nr. 10, jud. Dolj
CUI RO 30454254, inmatriculata sub nr. J16/1137/2012

Administratorul Unic al soc.  IDP PROIECT S.A., (“Societatea”), in
temeiul art. 117 ind 1 din Legea nr. 31/1990, republicata, completeaza
ordinea de zi a Adunarii  Generale Ordinare a Actionarilor, convocata la
data de 24 mai 2021, ora 10.30, la sediul Societatii din Craiova, bd-ul
Gheorghe Chitu, nr. 10, jud. Dolj, la care sunt indreptatiti sa participe
toti actionarii Societatii inregistrati in Registrul Actionarilor al soc. IDP
PROIECT S.A. la sfarsitul zilei de 20 aprilie 2021 (data de referinta),
astfel:

Se adauga urmatorul punct pe ordinea de zi astfel:

ORDINE DE ZI

1. Numirea cenzorilor, a cenzorului supleant si stabilirea perioadei
mandatului si a remuneratiei acestora cu actualizarea  actului constitutiv
in acest sens.

Administratorul Unic al
Soc. IDP PROIECT S.A.

CHISA DUMITRU

Anunt!

S.C. BALOVESTA RESIDENCE S.R.L. prin STACOJIU BOGDAN
ROLLAND, titular al proiectului “Construire 2 imobile locuinte
colective P+2 si imprejmuire teren”, anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de încadrare de cãtre Agentia pentru Protectia
Mediului Dolj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul “Construire 2 imobile locuinte colective P+2
si imprejmuire teren”, propus a fi amplasat in str. Potelu, nr. 110M,
Craiova, jud. Dolj.

Proiectul deciziei de încadrare ºi motivele care o fundamenteazã pot
fi consultate la sediul  Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj, din Cra-
iova, str. Petru Rareº nr. 1, jud. Dolj, în zilele de luni –joi, între orele
8,00- 16,30 si vineri între orele 8,00 - 14,00 precum ºi la urmãtoarea
adresã de internet http://apmdj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaþii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicãrii anunþului pe
pagina de internet a  Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj.

DONDOE STANCA  anunta elaborarea  primei  versiuni  pentru PLA-
NUL  URBANISTIC  DE DETALIU IN VEDEREA CONSTRUIRII UNEI
SALI DE FOTBAL PARTER – CRAIOVA, ALEEA 4 SIMNIC, NR. 14 -
JUDETUL DOLJ si declansarea etapei de incadrare pentru obtinerea
avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la sediul  Agen-
tiei pentru Protectia Mediului Dolj, str. Petru Rares, nr. 1, Craiova,  ju-
detul Dolj si  la sediul  titularului DONDOE STANCA, Craiova,  Aleea 4
Simnic, nr. 14, Judetul Dolj.

Comentariile si sugestiile se vor transmite in scris la sediul Agentiei
pentru Protectia Mediului Dolj in termen de 15 zile calendaristice de la
publicarea anuntului.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament ul-
tracentral Bulevard
(insula) 1 Mai cu ve-
dere la bulevard, 4
camere cu încãlzire
centralã pe gaz, aer
condiþionat, baie ºi
bucãtãrie în condiþii
excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.
Vand apartament cu 2
camere decomandate.
Telefon: 0766/348.398.

CASE
Vând casã în Baileºti
(grãdinã ºi curte). Tele-
fon: 0744/795.802.
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.

TERENURI
Închiriez teren la ºosea,
pretabil investiþie, 1,5
Ha extravilan, 48 m
deschidere, Segarcea.
Telefon: 0783/178.838.

Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã –
4.000 mp – 10 euro ne-
gociabil. Telefon: 0766/
503.967.
Vând loc pentru casã la
10 km Craiova (ºi alte
construcþii diverse). Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan
SC Avioane Sa Craio-
va, suprafaþã 1,25 Ha.
Telefon: 0769/456.241.
Vând teren 2000 mp
(locuri de casã intravi-
lan cu toate utilitãþile
apã, canal, electricita-
te, gaze) Cârcea - si-
tuat în faþa vilelor de
la ieºirea din Comuna
Cârcea pe dreapta
spre Craiova. Telefon:
0720/231.610.
Vând 2 terenuri langa
FABRICA DE TER-
MOPANE ,,Q FORT” –
GARA PIELESTI pt. in-
vestitii 5000 m. Pret ne-
gociabil. Telefon: 0752/
641.487.
Vând, inchiriez, schimb
teren, Calea Bucuresti,
km 10, 1000 m-2000
m, deschidere 35 m,
dupa Peugeot. Telefon:
0773/996.446.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie îngrijire
pentru o bãtrânã în
vârstã de 70 de ani
în Craiova. Relaþii la
nr. de telefon: 0766/
232.108.

PRESTÃRI SERVICII
Maseur, efectuez ma-
saj celulitic de relaxare
si medical la domiciliul
clientului. Telefon:
0765/744.323.
Firma constructii AD-
NET RESIDENT efec-
tueaza case la rosu, lu-
crari complexe interioa-
re si exterioare de toa-
te felurile. Telefon:
0765/744.323.
Construcþii, þiglã me-
talicã, reparaþii, acce-
sorii, dulgherie, vop-
sitorie, orice tip de
materiale, orice  mici
reparatii de urgenþã,
izolaþii, discount între
10%-15%. Telefon:
0726/940.142.
Echipã cu experienþã,
montãm þiglã metalicã
tip Lindab, jgheaburi,
burlane + dulgherie,
placãri polistiren, vop-
sim tablã, acoperiºuri ºi
mici reparaþii. Telefon:
0754/686.698 sau
0731/342.215.
S.C. ÎNCHIRIERI UTI-
LAJE OLTENIA S.R.L.
efectueazã lucrãri, exe-
cuþie a drumurilor, ri-
goale, compactare, cãi
pietonale. Telefon:
0744/800.338.

PIERDERI
Pierdut carnet expert
contabil pe numele
Dumitru Lilia. Se de-
clarã nul.
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1. CFR Cluj   2 2 0 0 4-0 38p
2. FCSB   1 1 0 0 2-1 36p
3. Craiova   2 0 2 0 1-1 31p
4. Sepsi   2 0 1 1 0-1 24p
5. Botoºani   2 0 1 1 2-3 22p
6. Clinceni   1 0 0 1 0-3 22p

 PLAY-OFF     M V                  E                  Î     G  P

1. Chindia   2 2 0 0 3-0 26p
2. UTA   2 2 0 0 2-0 25p
3. Astra   2 1 1 0 3-1 23p
4. FC Argeº   2 0 1 1 0-1 21p
5. Viitorul   2 1 0 1 1-1 19p
6. Mediaº   2 0 1 1 1-2 18p
7. Voluntari   1 0 1 0 1-1 17p
8. Dinamo   2 0 1 1 0-1 15p
9. Poli Iaºi   1 0 1 0 0-0 14p
10. Hermann.  2 0 0 2 1-5 13p

 PLAY-OUT      M V                  E                  Î     G  P

FC Botoºani – „U” Craiova 1-1
Au marcat: Fili 12 / Ivan 80.

Sepsi – CFR 0-1
A marcat: Deac 37.

Clinceni – FCSB s-a jucat asearã.

Play-off, etapa a II-a

UTA – Hermannstadt, vineri, ora 17.30
Mediaº – Dinamo, vineri, ora 20.30

Astra – FC Argeº, sâmbãtã, ora 17.30
Chindia – Poli Iaºi, duminicã, ora 15
Voluntari – Viitorul, luni, ora 20.30

Play-out, etapa a III-a

CFR Cluj – „U” Craiova, sâmbãtã, ora 20.30
FC Botoºani – Clinceni, duminicã, ora 19.15

FCSB – Sepsi, duminicã, ora 21.30

Play-off, etapa a III-a

Hermannstadt – Astra 1-3
Au marcat: Matricardi 61 / Graovac 56,

V. Gheorghe 64, Merloi 85.
Viitorul – Mediaº 1-0

A marcat: Ciobanu 81 – pen.
Dinamo – UTA 0-1

A marcat: Miculescu 34.
FC Argeº – Chindia 0-1

A marcat: Florea 53.
Poli Iaºi – Voluntari s-a jucat ieri.

Play-out, etapa a II-a

Universitatea Craiova a ajuns
la patru remize consecutive ºi îºi
poate lua gândul în acest sezon
de la titlu, atât rezultatele din ul-
tima lunã, cât ºi jocul etalat nefi-
ind pe mãsura unui astfel de ob-
iectiv. Ar rãmâne de apãrat locul
de pe podium ºi de pregãtit cel
mai important meci al stagiunii:
finala Cupei României. Dupã
cele trei egaluri albe, ªtiinþa a
primit gol devreme la Botoºani.
Bancu i-a ajutat pe moldoveni sã
deschidã scorul, tratând super-
ficial duelul cu Fili. În schimb,
albanezul a pus  piciorul decis ºi
în duelul cu cãpitanul Craiovei ºi
la ºutul cu care l-a executat pe
Pigliacelli. În prima parte, vice-
campioana nu ºi-a creat nicio
ocazie de gol ºi a cerut un penal-
ty pentru o intrare la Mamut, dar
Chindriº ciupise ºi mingea în
duel. Contra Craiovei, Botoºaniul
a avut o altã atitudine faþã de
meciul cu FCSB, dar asta se ºtie
de mult, nu mai e o surprizã pen-
tru nimeni. ªi totuºi, ªtiinþa n-a
intrat în gardã, în prima reprizã
n-a reacþionat, nefiind pregãtitã
de luptã ºi de a pune presiune pe
adversar. Dupã pauzã, alb-albaº-

Au marcat: Fili 12 / Ivan 80.
FC Botoºani: E. Pap – Braun, Chindriº, ªeroni, Þigãnaºu –

Florescu, Rodriguez, Papa – Askovski (75 Al Mawas), D. Croi-
toru (19 M. Roman 89 Meleke), Fili (75 Keyta). Antrenor:
Marius Croitoru.

Universitatea Craiova: Pigliacelli 7 – Vãtãjelu 5 (69 Fedele
7), Bãlaºa 6, M. Constantin 7, Bancu 3 – Nistor 4, Mateiu 3,
Cicâldãu 4 – Câmpanu 4 (64 Vlãdoiu) 2, Mamut 5, Mitran (4
Camara 4, 65 Ivan 7). Antrenor: Marinos Ouzounidis.

Cartonaºe roºii: Florescu ‘90+3 / Bãlaºa ‘90+3
Arbitru: Radu Petrescu 4.

FC Botoºani – Universitatea Craiova 1-1

Egalurile care neEgalurile care neEgalurile care neEgalurile care neEgalurile care ne
îndepãrteazã de titluîndepãrteazã de titluîndepãrteazã de titluîndepãrteazã de titluîndepãrteazã de titlu

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Universitatea Craiova a remizat ºi cu FC Botoºani,
dupã ce a fãcut o primã reprizã slabã

trii au încercat în sfârºit sã ata-
ce, când nu mai aveau nimic de
pierdut, mai ales cã nu mai avu-
seserã o ocazie clarã de gol de la
începutul meciului cu CFR Cluj.
Mai întâi, Nistor s-a încurcat cu
Cicâldãu ºi a câºtigat ªeroni, care
a anihilat o mare ºansã de egala-
re. Cel mai periculos a fost sto-
perul Marius Constantin, care n-
a speculat însã mingea venitã din
transversala þintitã de Mamut, ºi
nici pe cea lovitã cu capul, la un
corner. Egalarea au adus-o douã
rezerve, Fedele gãsind assist-ul
pentru Ivan, care a prins colþul
lung, cu ºutul “printre ochii” lui
Pap. ªtiinþa nu poate invoca ghi-
nionul, fiindcã nu ºi-a mai creat
vreo ocazie pânã la final, dar ºi
pentru cã scãpase de gol la ma-
rile ºanse irosite de Papa ºi Key-
ta, al doilea, chiar înaintea fazei
din care Ivan a egalat. Bãlaºa a
fost eliminat în prelungiri, când
a rãspuns provocãrii lui Flores-
cu, iar pentru meciul de la Cluj,
variantele de stoper ale lui Ou-
zounidis sunt: Acka ºi un Marius
Constantin epuizat de meciurile
din 3 în 3 zile, la aproape 37 de
ani. ªtiinþa pierde 4 puncte îna-

inte de a juca derby-urile cu CFR
ºi FCSB ºi mai are numai ºanse
teoretice la titlu, nesusþinute însã
de ceea ce prezintã în teren.

Ouzounidis: „N-a fost un meci,
a fost o luptã”

„Ce joc? Aþi vãzut un joc? A
fost o luptã. Nu vreau sã spun
prea multe pentru cã respect fot-
baliºtii. Dar ar trebui sã existe mai
mult respect pe teren. Avem ne-
voie de VAR, poate uneori e pen-
tru noi, alteori împotriva noas-
trã, dar este nevoie. Azi n-a fost
fotbal, a fost o bãtãlie, iar dacã
se continuã aºa trebuie sã cãu-
tãm jucãtori. Nu mai vorbesc.
Felicitãri Botoºani, e echipã
buna, au avut o zi bunã azi”, a
declarat Ouzounidis dupã meci.

„Noi avem rivalitate cu orica-
re dintre echipele cu care jucam.
E vorba de educaþie, nu de riva-
litate. Dânsul vorbeºte foarte
mult ºi de multe ori pe lângã sub-
iect. Nu vreau sã intru în con-
flict cu domnul Croitoru sau
domnul Iftime. Eu îi felicit pen-
tru atitudinea pe care au avut-o
asearã, mai departe e treaba lor
cum se prezintã în faþa altor echi-
pe. Ne simþim puþin frustraþi,
pentru cã, în momentul in care
s-a terminat campionatul regu-
lat, eram în creºtere de turaþie.
Nu mai suntem la mâna noastrã,
titlul s-a cam îndepãrtat”, a de-
clarat Mihai Rotaru, la ProX.

Croitoru: „N-am vãzut nimic
la cei de la Craiova”

„Din pãcate, doar un punct.
Meritam victoria, Craiova n-a
ajuns la poarta noastrã în prima
reprizã. În a doua parte, Keyta a
ratat singur cu portarul, apoi pe
contraatac am luat gol. Papa, la
fel, singur cu portarul, a ratat.
N-am vãzut nimic la cei de la

Craiova, doar mingi lungi.
Nu e nicio rivalitate cu cei de

la Craiova, sunt trei puncte puse
în joc ºi luptãm pentru ele. Am
reuºit sã bat alte echipe, existã
un echilibru, baþi pe unele, pierzi
cu altele. Obiectivul nostru este
sã adunãm cât mai multe punc-
te, pentru a ne clasa cât mai sus.

Patronatul nu mi-a trasat niciun
obiectiv. Obiectivul este al nos-
tru, al meu ºi al vestiarului, vrem
sã jucãm bine, sã câºtigãm, pen-
tru cã nu putem sã ne compa-
rãm cu alte echipe din play-off,
care ºi-au îmbunãtãþit loturile, iar
noi am pierdut 4-5 jucãtori”, a
declarat Marius Croitoru.


